[image: image1.png]

          АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

         КАМЫШЛИНСКИЙ

    САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         27.09.2019 №353

О проведении «Месячника гражданской защиты»
на территории муниципального района

Камышлинский Самарской области

В целях дальнейшей  популяризации знаний в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время, активизации работы по морально-психологической подготовке населения, обучения населения действиям в условиях чрезвычайных ситуаций, в соответствии с Планом основных мероприятий Самарской области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2019 год, во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства Российской Федерации от 04.09.2003  № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района Камышлинский Самарской области, Администрация муниципального района Камышлинский Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести с 01 октября 2019 года по 31 октября 2019 года на территории муниципального района Камышлинский Самарской области «Месячник гражданской защиты».
2. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий по подготовке и проведению «Месячника гражданской защиты» на территории муниципального района Камышлинский Самарской области.

3. Довести до Глав сельских поселений муниципального района Камышлинский Самарской области, руководителей предприятий, организаций, учреждений и хозяйств независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального района Камышлинский Самарской области План проведения «Месячника гражданской защиты» до 04 октября 2019 года.
4. В рамках проводимого «Месячника гражданской защиты» активизировать пропагандистскую работу в области гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, в том числе с использованием средств массовой информации.
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Камышлинские известия».

6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального района Камышлинский Самарской области в сети Интернет /www.kamadm.ru/.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

8. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

И.о. Главы муниципального района                                            А.М.Павлов
 Мингазов Р.К.
3-34-34
Утверждён

Постановлением администрации

муниципального района

Камышлинский Самарской области

от 27.09.2019  №353

ПЛАН
мероприятий по проведению Месячника гражданской обороны на территории муниципального района Камышлинский Самарской области
в период с 01 по 31 октября 2019 года
	№ п.п.
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок проведения
	отметка об исполнении

	1
	Организация проведения на территории Самарской области штабной тренировки по гражданской обороне.
	Органы местного самоуправления, руководители учреждений района
	1-2 октября 2019 года

	2
	Проведение торжественных мероприятий, посвященных 87-й годовщине образования гражданской обороны с поздравлением сотрудников и ветеранов МЧС России.
	Органы местного самоуправления, руководители учреждений района
	4 октября

2019 года

	3
	Организация проведения на территории муниципального района Камышлинский Самарской области открытого урока по основам безопасности жизнедеятельности  в образовательных учреждениях района.
	Камышлинский отдел образования Северо-Восточного управления министерства образования и науки СО
	4 октября 2019 года

	4
	Проведение пожарно-тактического учения с практической тренировкой: «Пожар в здании администрации  муниципального района Камышлинский Самарской области, с  эвакуацией персонала и материальных и культурных ценностей».
	Отдел ГО и ЧС администрации  муниципального района Камышлинский, силы и средства районного звена ТП РСЧС.
	до 25 октября 2019 года

	5
	Проведение занятий с членами комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального района Камышлинский Самарской области по вопросам обеспечения выполнения мероприятий гражданской обороны в современных условиях.
	Председатель комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального района Камышлинский.
	до 20 октября 2019 года

	6
	Информирование населения о проводимых мероприятиях в рамках Месячника гражданской обороны

	МАУ «ИЦ «Нур»
	в течение

Месячника

гражданской

обороны

	7
	Организация совершенствования учебно-методической базы по тематике гражданской обороны, в том числе обновление уголков гражданской обороны, изготовление стендов, плакатов и памяток для населения по тематике гражданской обороны и защиты населения
	Органы местного самоуправления, руководители учреждений района
	в течение

Месячника

гражданской

обороны

	8
	Организация распространения среди населения памяток и методических материалов по тематике гражданской обороны
	Органы местного самоуправления, руководители учреждений района
	в течение

Месячника

гражданской

обороны

	9
	Организация размещения памяток и методических материалов по тематике гражданской обороны в средствах массовой информации на территории муниципального района Камышлинский и на официальных сайтах органов местного самоуправления в сети Интернет, а также проведение работы с управляющими компаниями жилищно-коммунальных хозяйств и товариществ собственников жилья на территории муниципального района Камышлинский доведению памяток и методических материалов по тематике гражданской обороны до населения путём их размещения в подъездах жилых домов, на стойках информации и на обороте платёжных квитанций.
	МАУ «ИЦ «Нур», Органы местного самоуправления муниципального района Камышлинский, Управление строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации м.р. Камышлинский
	в течение

Месячника

гражданской

обороны

	10
	Организация  и проведение занятий по защите детей и персонала      в образовательных учреждениях района Самарской области, организациях, а также на социально значимых объектах      при      выполнении      мероприятий гражданской обороны.
	Камышлинский отдел образования Северо-Восточного управления министерства образования и науки СО
	в течение

Месячника

гражданской

обороны

	11
	Проведение профилактических мероприятий,  в том числе:

	Органы местного самоуправления муниципального района Камышлинский.

	11.1
	практических тренировок по эвакуации людей в случае возникновении пожара и ЧС;

	в течение

Месячника

гражданской

обороны

	11.2
	инструктажей    и    бесед    с    обслуживающим персоналом   в   области   гражданской   обороны, защиты       населения       и       территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.

	в течение

Месячника

гражданской

обороны

	11.3
	консультаций ответственных должностных лиц по      вопросам      реализации      установленных требований пожарной безопасности;

	в течение

Месячника

гражданской

обороны

	12
	Организация проведения занятий с населением по    порядку    его    действий    при    объявлении сигналов гражданской обороны.
	МАУ «ИЦ «Нур», Органы местного самоуправления муниципального района Камышлинский.
	в течение

Месячника

гражданской

обороны

	13
	Организация проведения занятий по уточнению порядка действий органов управления и сил гражданской обороны при выполнении мероприятий по гражданской обороне.
	Органы местного самоуправления муниципального района Камышлинский.
	1 октября 2019 г.

	14.
	Проведение в учебно-консультационных пунктах органов местного самоуправления занятий с неработающим населением, в том числе лекций, вечеров вопросов и ответов, консультаций, показов учебных фильмов по тематике гражданской обороны.
	Органы местного самоуправления муниципального района Камышлинский.
	в течение

Месячника

гражданской

обороны

	15
	Организация освещения в средствах массовой информации мероприятий, посвященных 87-й годовщине образования гражданской обороны и Месячнику гражданской обороны
	МАУ «ИЦ «Нур»
	в течение

Месячника

гражданской

обороны

	16
	Организация и проведение спортивно-массовых мероприятий, концертов самодеятельного творчества,
конкурсов
художественной

самодеятельности, литературных и музыкальных конкурсов с приглашением представителей общественности трудовых коллективов, учащихся учебных заведений.
	Комитет культуры, спорта, туризма и молодежной политики Администрации м.р. Камышлинский
	в течение

Месячника

гражданской

обороны

	17
	Организация и проведение показа выставочных экспозиций, посвященных 87-летию гражданской обороны

	ПСЧ №120 ППС Самарской области
	в течение

Месячника

гражданской

обороны

	18
	Организация и проведение выставок современной и раритетной техники, оборудования, инструментов, средств спасения и имущества гражданской обороны
	ПСЧ №120 ППС Самарской области
	в течение

Месячника

гражданской

обороны

	19
	Проведение проверок региональной автоматизированной системы централизованного оповещения и комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в соответствии с планами проверок.
	Органы местного самоуправления муниципального района Камышлинский.
	в течение

Месячника

гражданской

обороны

	20
	Организация проведения смотров готовности сил гражданской обороны, в том числе нештатных аварийно-спасательных формирований и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.
	Органы местного самоуправления муниципального района Камышлинский.
	в течение

Месячника

гражданской

обороны

	21
	Представить в отдел гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации муниципального района Камышлинский о выполнении пунктов плана.
	Органы местного самоуправления муниципального района Камышлинский.

ПСЧ №120 ППС Самарской области.

 Комитет культуры, спорта, туризма и молодежной политики Администрации м.р. Камышлинский.

 МАУ «ИЦ «Нур». Камышлинский отдел образования Северо-Восточного управления министерства образования и науки СО,

Управление строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации м.р. Камышлинский.
	до 30 октября 2019г.

_285732948.doc
[image: image1.png]